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علی آیریا در سال 1293ش. در شهر یزد دیده به جهان 

گشود. از همان دوران نوجوانی به عکاسی علاقه مند شد و 

در سال 1307 فعّالیت در این عرصه را آغاز کرد. پس از اتمام 

تحصیلات ســال سوم دبیرســتان، ابتدا در عکاسی ادیسون 

شروع به فعّالیت نمود و ســپس در فاصلۀ سال های 1312-

1313 با همکاری حســن پیما، عکاســی پیما را در مشــهد 

تأسیس کرد)ترابی، 61(. امّا این همکاری به خاطر مرگ زود 

هنگام حســن پیما زیاد دوام نیاورد، بعــد از این واقعه در 

سال 1320 عکاسی آیریا را تأسیس نمود.

 آیریا به زبان های انگلیســی و فرانســه تسلطّ داشت 

و بــرای پیشرفت و تکامل در زمینۀ عکاســی علاوه بر کار 

تجربی، به مطالعۀ کتاب های مرتبط با عکاسی مانند کتاب 

پاپاریان و مجلّات خارجی عکاسی نیز می پرداخت )همان(. 

آیریا طی قرارداد شمارۀ 14169 در تاریخ1329/11/21 

با آســتان قدس رضوی، به منظور تهیۀ عکس از آثار نفیس  

خزانه و موزۀ آستان قدس رضوی و همچنین زوایای مختلف 

اماکــن متبرکه، نماهای داخلی و خارجی حرم مطهر و کتب 

خطی کتابخانه، به عنوان عکاس رسمی آستان قدس رضوی 

منصوب گردید )مخزن اســناد آســتان قدس رضوی، شماره 

اموالــی27251/2(. و ایــن همــکاری تا ســال 1358 ادامه 

داشت.

آیریا اوّلین شــخصی بود که در مشــهد بــا نورپردازی 

در آتلیــه عکس گرفت و در دوران طولانی عکاســی اش از 

دوربین های آپلانات، آناســتیگمات، زایس و لایکا استفاده 

نمــود. آیریا در طول دورۀ عکاســی خود حــدود صدهزار 

نگاتیو گرفته که بخشــی از عکس هایش در مجلّات آستان 

قدس منتــشر و برخی دیگــر در بین آلبوم های مؤسّســۀ 

مطالعات و پژوهش های فرهنگی بنیاد مســتضعفان تهران 

نگهداری می شود. او اوّلین عکس رنگی را با آموزشی که در 

تهران از آقای افتخار و انوشــفر گرفته بود، در حدود ســال 

1330 در مشهد منتشر کرد )ترابی، 63(.

از اقدامات آقای آیریا می توان به تأسیس واحد سمعی 

بصری دانشــگاه مشهد در ســال 1338 همزمان با ریاست 

دکتر ســامی راد، ایجاد واحد فیلم تک کتابخانۀ آستان قدس 

رضوی در ســال 1351، تهیۀ عکس از آثار و اشیای گرانبهای 

موزۀ آســتان قدس و کاشی کاری های عصر سلطان سنجر و 

تهیــۀ میکروفیلم های کتاب های کتابخانــۀ ملک در تهران، 

اشاره نمود )همان، 61(.

آیریا علی رغم تجربیات گرانبهایش در زمینۀ عکاســی، 

بعدها حرفۀ عکاســی را رها نمود و به فروش کالای عکاسی 

و سپس کالای طبّی مشغول شد. از شاگردان او می توان به 

محمّد صانع، مسئولین عکاسی های هنر، اونیورسال و آپادانا 

اشاره نمود )همان، 63(.

آیریا سرانجام در ســال 1374 دار فانی را وداع گفت و 

فرزندانش بعد از فوت او طبق وصیت پدرشان نگاتیوها و 

عکس هایش را در اختیار آســتان قــدس قرار دادند )همان، 

63؛ طلایی، 332/4(.
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 ترابی، نسرین )1383(. عکاسخانۀ ایام )گزیده ای از تاریخ عکاسی مشهد(. 

تهران. کلهر.
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*  کارشناس ارشد جغرافیا و پژوهشگر بنیاد پژوهش های اسلامی 
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